9. — *Sin autem filio suo desponderit eam...* C'est le second cas possible. S'il la des-

pendre pour femme à son fils, il la traitera comme c'est l'usage de traiter les filles, comme si c'était sa fille. « In calidioribus Asiæ regionibus, ubi pubertas maturo adesse solot, frequentior hic mos est, ut pater filio puberi concubinam tradat. Moyses igitur cavet ne talis concubina duriter tractetur, sed vult potius ut ea filiae loco habeatur ». Rosenmüll.

10. — *Quod si alteram... non negabit*. Le sens le plus naturel de la Vulgate est: « que s'il en prend pour lui », s'il lui en fait épouser « une autre », une femme légitime de son rang, « il procurera à la jeune fille un » nouveau « mariage, et il ne lui refusera pas les vêtements et le prix de sa virginité », ce qui était déterminé par l'usage ou par les juges comme compensation pour la virginité perdue. Mais la véritable traduction du texte hébreu est: « s'il en prend pour lui une autre, il ne diminuera pas », ou « il ne retranchera pas sa viande, son vêtement et son habitation », il continuera à lui fournir son entretien complet. La « viande » est mise au lieu de « pain » comme un aliment de qualité supérieure, parce que le législateur a en vue des riches, qui peuvent entretenir des femmes de second rang. La plupart prennent *קונה*, que nous avons rendu par « habitatio », pour la « cohabitation », ou la reddition du devoir conjugal. Mais Lange fait observer avec raison qu'un père ne pouvait guère entrer dans un pareil engagement pour son fils. Il y en a, il est vrai, comme Knobel, Reuss, qui rapportent tout ce verset au père, traduisant: « s'il en prend pour soi une autre », etc.; mais si tel était le sens, ce verset aurait dû suivre immédiatement le 8°. D'autres le rapportent au fils, qui prendrait lui-même une autre femme, ce qui serait beaucoup plus supportable; un inconvénient de cette explication, c'est qu'elle suppose un changement de personne que rien n'indique:

11. — *Si tria ista non fecerit*, à savoir, les trois choses marquées dans le verset pré-

12. Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur.

Levit. 24. 17.

13. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus; constituam tibi locum in quem fugere debeat.

Deut. 19. 3.

14. Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur.

15. Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

16. Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, convictus noxæ, morte moriatur.